□适用 √不适用

2. 报告期内精准扶贫概要

√适用 □不适用
报告期内，公司认真学习贯彻国家精准扶贫要求，结合公司自身实际情况，加大贫困地区农

副产品采购，以商业反哺农业。

贵州省安顺市为青岛市对口帮扶对象，公司积极响应政府对口帮扶安顺市产业合作要求，很

早就与安顺市开始了农副产品采购合作，从安顺直采薏仁米、水果等产品。2018 年 6月，公司与

安顺市关岭县和镇宁县分别签订了战略合作协议，共同建设产业基地，作为本公司直供基地，共

同推进黔货出山。在战略合作协议的框架下，2018年 7月初，公司已与安顺镇宁北盘江火龙果基

地达成合作。未来公司将积极推进战略合作协议的进一步落地实施，加大从安顺市采购农副产品

的力度，开展长期农副产品采购合作。

3. 精准扶贫成效

□适用 √不适用

4. 履行精准扶贫社会责任的阶段性进展情况

□适用 √不适用

5. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用
公司将继续贯彻落实国家精准扶贫、精准脱贫方略，积极履行社会责任。一是，加大贫困地

区农副产品采购力度，建立长期采购合作，坚持产业扶贫；二是，继续开展社会公益活动，关注

弱势群体，坚持开展利群“送万家情，暖万家心”活动。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

27 / 150

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用
由于公司主营业务为商业零售、物流配送和批发等，不涉及生产制造相关流程，故在经营过

程中不造成重大的环境污染。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

684,500,460 79.55   -299,028,176 385,472,284 44.80

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人

持股

0 0   0 0

3、其他内资 657,000,460 76.35   -271,528,176 385,472,284 44.80

2018 年半年度报告

28 / 150

持股

其中：境内

非国有法人

持股

344,164,318 40.00   -28,522,112 315,642,206 36.68

境内

自然人持股

312,836,142 36.35   -243,006,064 69,830,078 8.12

4、外资持股 27,500,000 3.20   -27,500,000 0 0

其中：境外

法人持股

27,500,000 3.20   -27,500,000 0 0

境外

自然人持股

0 0   0 0

二、无限售

条件流通股

份

176,000,000 20.45   +299,028,176 475,028,176 55.20

1、人民币普

通股

176,000,000 20.45   +299,028,176 475,028,176 55.20

2、境内上市

的外资股

0 0   0 0

3、境外上市

的外资股

0 0   0 0

4、其他 0 0   0 0

三、股份总

数
860,500,460 100   860,500,460 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
2018年 4月 12日，公司部分首次公开发行限售股上市流通，涉及股东为青岛金海通装饰工

程有限公司、扬州市江都区宏伟工业设备配套有限公司、Goldman Sachs Shandong Retail

Investment S.à r.l.、北京宽街博华投资中心（有限合伙）4位法人股东，以及赵玉利、于彩莲、

纪淑珍、刘萍等 127名自然人股东，股份总数为 299,028,176股，占公司总股本的 34.75%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

2018 年半年度报告

29 / 150

青岛金海通

装饰工程有

限公司

511,056 511,056 0 0 首次公开

发行限售

2018.04.12

扬州市江都

区宏伟工业

设备配套有

限公司

511,056 511,056 0 0 首次公开